
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°    231   del   23/10/2023 
 

Oggetto: Liquidazione varianti progettuali, ai sensi degli artt 24 e 106 del D.Lgs. n. 50/2016, all’incarico 
dei servizi di “Ingegneria e progettazione per le esigenze di ISPRO e per la Direzione Operativa dei lavori di adeguamento 
dei locali per il Trasferimento della S.C. Senologia Clinica dal padiglione n.7 Maternità di AOUC a Villa delle Rose”. 
 

Struttura Proponente    
 

S.S. Attività Tecnico patrimoniali 
  
 

  Responsabile del procedimento Laura Aprile 

  Estensore         
 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

3.317,97 Migliorie su beni di terzi 1A010501 2023 
 

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   23/10/2023    
 
Pubblicato a norma di Legge il     23/10/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      23/10/2023  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 
 
Pag. 1 Delibera n. 231 del 23/10/2023 



 
 
 
 
 
 

 

 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 

prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 

maggio 2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 

il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Richiamate: 
- La Delibera del Direttore Generale n. 338 del 09/12/2019 con la quale veniva aggiudicato, a seguito 

di procedura negoziata, al Raggruppamento Temporaneo Professionisti (di seguito RTP) Atto 
Costitutivo Repertorio n. 9097 - Raccolta 7280, registrato il 20/01/2020 al numero 2191, 
Rappresentante Stefano Bertagni, Ingegnere quale soggetto mandatario, con sede presso lo Studio 
associato Bertagni-Baragli in Firenze, Viuzzo delle Lame, n. 1/ 3, il Servizio di ingegneria relativo alla 
progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, ed al piano di sicurezza e 
coordinamento in fase di progettazione, per i lavori di adeguamento dei locali per il Trasferimento 
della S.C. Senologia Clinica dal padiglione n.7 Maternità di Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi 
presso la nuova sede collocata presso Villa delle Rose; 

-  La Delibera del Direttore Generale n. 294 del 25/10/2021 con la quale venivano aggiudicati i Lavori 
di adeguamento dei locali per il Trasferimento della S.C. Senologia Clinica dal padiglione n.7 Maternità 
di AOUC presso la nuova sede collocata presso Villa delle Rose alla ditta Palandri e Belli con sede 
legale in Via Michelangelo, n. 60/62 Poggio a Caiano (PO), CAP 59016, P.IVA 02003440977; 

-  La Delibera del Direttore Generale n. 143 del 14/07/2022 di affidamento, ai sensi dell’art. 111, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico dei servizi di “Ingegneria e progettazione per le esigenze di ISPRO 
e per la Direzione Operativa dei lavori di adeguamento dei locali per il Trasferimento della S.C. Senologia Clinica dal 
padiglione n.7 Maternità di AOUC a Villa delle Rose” ai progettisti, ovvero al R.T.P. Atto Costitutivo Rep 
n. 9097 Raccolta 7280 registrato il 20/01/2020 al numero 2191, Rappresentante Stefano Bertagni, 
Ingegnere quale soggetto mandatario, con sede presso lo Studio associato Bertagni-Baragli in Viuzzo 
delle Lame n. 1/3, 50126 Firenze; 

- La Delibera Direttore Generale n. 229 del 17/11/2022 di “Approvazione di perizia di variante in corso 
d’opera, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a del D.Lgs. N. 50/2016, di un pilastrino in muratura con un 
pilastrino in acciaio”; 

- La Delibera Direttore Generale n. 65 del 21/03/2023 di “Approvazione della perizia di variante n. 3 in 
corso d’opera, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera e del D.Lgs. N. 50/2016 - Lavori di adeguamento dei locali per 
il Trasferimento della S.C. Senologia Clinica dal padiglione n.7 Maternità di Azienda Ospedaliera Universitaria 
Careggi presso la nuova sede collocata presso Villa delle Rose”; 
 
 
 
 
 
Pag. 2 Delibera n. 231 del 23/10/2023 

 



 
 
 
 
 
 

 

Dato atto che per la redazione delle varianti sopracitate, ai sensi degli artt. 24 e 106 del D.Lgs. 50/2016, 
normativa sotto la vigenza della quale le prestazioni contrattuali sono state rese, è necessario adeguare il 
corrispettivo iniziale dell’incarico professionale a favore del RTP, in funzione dell’esecuzione di prestazioni 
professionali non comprese nella progettazione di cui all’originario affidamento; 
 
Dato atto che, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Ministeriale 17/06/2016, recante 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai 
sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”, il Responsabile del Procedimento quantizza il 
suddetto incremento in complessivi € 2.615,05 (oltre IVA e Cassa di Previdenza), come da rappresentazione 
a seguire, che ne specifica le determinanti di calcolo: 
 

 
Dato atto che la spesa di € 3.317,97, comprensiva di IVA e Cassa di Previdenza, viene imputata sul conto 
economico 1A010501 Migliorie su beni di terzi – Autorizzazione di Spesa n. 90/2021 – del Bilancio 
Preventivo Economico Annuale 2023 adottato con  Delibera n. 93 del 24/04/2023; 
 
Rilevato, altresì, che tale importo trova finanziamento all’interno del quadro economico dell’opera ; 
 
Valutato di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, per 
permettere la liquidazione del successivo Certificato di Regolare Esecuzione nel rispetto dei tempi previsti 
dal Capitolato Speciale d’Appalto; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata; 
 
Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 
 

                                                           DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 
 Di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’ incremento dell’incarico professionale a favore della 
RTP Atto Costitutivo Repertorio n. 9097 Raccolta 7280 registrato il 20/01/2020 al numero 2191 relativo 
alla “Direzione dei Lavori ed al Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei Lavori di adeguamento dei locali 
per il “Trasferimento della S.C. Senologia clinica dal padiglione n. 7 AOUC ad ISPRO – Villa delle Rose”-  per 
l’importo complessivo di € 3.317,97 (di cui €2.615,05 per onorario, € 104,60 per cassa previdenziale e € 598.32 per 
IVA) 
 
Pag. n. 3 Delibera n. 231 del 23/10/2023 
 



 
 
 
 
 
 

 

 Di prendere atto che la spesa di € 3.317,97 comprensiva di IVA e Cassa di Previdenza, viene imputata 
sul conto economico 1A010501 Migliorie su beni di terzi – Autorizzazione di Spesa n. 90/2021 – del Bilancio 
Preventivo Economico Annuale 2023 adottato con Delibera Direttore Generale n. 93 del 24/04/2023; 
 
 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, per 
permettere la liquidazione del successivo Certificato di Regolare Esecuzione nel rispetto dei tempi previsti 
dal capitolato speciale d’appalto; 
 
 Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana 
n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
     

                                
 
 
 
 
 

  IL DIRETTORE  GENERALE       
   Avv. Katia Belvedere 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pag. n. 4 delibera n. 231 del 23/10/2023 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.C. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
► S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pag. n. 5 Delibera n. 231 del 23/10/2023 
 


		2023-10-23T14:40:02+0200
	LAURA APRILE


		2023-10-23T14:48:43+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-10-23T14:49:49+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-10-23T14:51:10+0200
	KATIA BELVEDERE




